
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 103 del 25/02/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Creazione nuovo sito e piattaforma newsletter ecomuseocarat.
CIG. : Z6F2C32269

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Dr.ssa Giuseppa Tasca , Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso:
Che con Deliberazione di G.M. N. 75 del 06 febbraio 2019, l’Amministrazione ha approvato l’atto 
di indirizzo politico-amministrativo per la costituzione dell'Ecomuseo “CARAT” quale forma 
museale permanente senza fini di lucro al servizio della comunità, mirata a tutelare e valorizzare le 
peculiarità materiali ed immateriali presenti nel Comune di Ragusa;
Che con  Determinazione Sindacale n. 23 del 10 aprile 2019 è stato nominato il Comitato Tecnico 
Scientifico dell’Ecomuseo “Carat”;
Che con Deliberazione del C.C. n. 40 del 15 aprile 2019 è stato approvato il Regolamento per 
l’organizzazione ed il funzionamento dell’Ecomuseo;
Che, all’art.11 del predetto regolamento, indica tra gli obiettivi del Comitato tecnico-scientifico il 
proporre linee guida e indirizzi per la qualificazione, la promozione e la valorizzazione dell’area 
ecomuseale”;
Che con nota n. 18816 del 13.02.2020, allegata al presente atto, il Comitato tecnico-scientifico 
dell’Ecomuseo Carat ha comunicato che, al fine di promuovere e valorizzare l’ecomuseo Carat, ha 
predisposto un progetto relativo alla realizzazione di un nuovo sito e piattaforma newsletter 
ecomuseocarat per la valorizzazione dell’area ecomuseale, coinvolgendo la cittadinanza nella 
riscoperta del patrimonio materiale e immateriale e promuovendone le peculiarità all’esterno. Lo 
stesso Comitato ha comunicato di avere inoltrato agli indirizzi mail di undici web agency del 
territorio una richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento della realizzazione del sito web, 
specificando nella richiesta di indagine di mercato i seguenti criteri di selezione :

 Lettera di presentazione con portfolio con l’indicazione di almeno n. 4 siti web realizzati,

 Preventivo di tempi e costi, suddivisi per fasi di lavoro,



Pagina 2/4

 Proposta di layout grafico per home, categorie e pagine,

 Specifica sul cms che verrà utilizzato,

 Specifiche hosting, in grado di illustrare la tipologia dii server dedicato su cui risiederà il sito, 
con tutte le caratteristiche tecniche ( processore, velocità in GHz, RAM, Banda passante in 
MB),

 Proposta gestione newsletter ( utilizzo ad es. di sistemi come mailchimp e simili).
Tra le undici agenzie hanno risposto all’istanza del comitato sei e nello specifico : Beststudio, Go Marketing, La 
reclame, Medialive, Pixelab, Wikiweb. Il comitato ha esaminato i preventivi e sulla base dei criteri anzidetti ha ritenuto 
più completa e più congrua quella dell’agenzia Medialive e pertanto ha proposto di affidare alla stessa l’incarico per la 
realizzazione del sito e piattaforma newsletter ecomuseocarat.

Tutto ciò premesso :
RITENUTO necessario procedere alla creazione del nuovo sito e piattaforma newsletter 
Ecomuseocarat, autorizzando il Dott. Yuri Lettiga, responsabile del servizio Gestione Sistemi 
Informatici del settore 1°, punto ordinante Consip dell’Ente, ad attuare le procedure su consip, 
tramite trattativa privata diretta, finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2. Lett. A, 
D.Lgs. 50 /2016, all’ Agenzia Medialive, individuata per la realizzazione del sito web dal Comitato 
tecnico Scientifico dell’Ecomuseo Carat;
Dato atto che il Dirigente del Settore I ha autorizzato il prelievo della spesa dal Cap. 1229;
Dato atto di prenotare la spesa presunta necessaria per € 1.800,00 più IVA al 22% prelevandola dal 
Cap. 1229 - Bil.2020 -Missione 01.- Programma 11 -Titolo 1.- Macroaggregatto 03. - 3° Livello 02. 
– 4° Livello 19 – 5° Livello 005;
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di identificazione gara (CIG): 
Z6F2C32269 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di 
Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.19 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-2022;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 344 del 21.05.19 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 e 
nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;
Dare Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune di Ragusa nelle 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del D.lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi dell’art. 53 e 65 del 
Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali.
Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria;
Ritenuto pertanto provvedere in merito.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente richiamate di :

1)  Realizzare il sito web dell’Ecomuseo Carat, secondo le modalità descritte in premessa;
2)  Autorizzare il Dott.Yuri Lettiga, Responsabile del servizio Gestione Sistemi Informatici del settore 1°, punto 

ordinante Consip dell’Ente, ad attuare le procedure su consip, tramite trattativa privata diretta, finalizzata 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2. Lett. A, D.Lgs. 50 /2016, all’ Agenzia Medialive, individuata 
per la realizzazione del sito web dal Comitato tecnico Scientifico dell’Ecomuseo Carat;

3)  Dare atto che il Dirigente del Settore I ha autorizzato il prelievo della spesa dal Cap. 1229;
4)  Dare atto di prenotare la spesa di € 1.800,00 più IVA  al 22%,  pari ad € 396,00 per un totale complessivo di € 

2.196,00 imputandola al Cap.1229 - Bil.2020 - Missione 01.- Programma 11 -Titolo 1.- Macroaggregato 03. - 3° 
Livello 02 – 4° Livello 19 – 5° Livello 005. Scadenza obbligazione 2020;

5)  Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;

6)  Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa Giuseppa Tasca del 
Servizio Cultura;



Pagina 3/4

7) Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del Comune di 
Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi di Gara e Contratti” ai sensi 
del D.Lgs. 33/13.

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tasca Giuseppa 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/02/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


